^{a)} Εάν τις τῶν ἀργυροπράτων στρατεύσηται, καὶ στρατεύσου τοὺς παῖδας αὐτοῦ, δοκεῖ κατὰ τὴν πρόληψιν εἴς ὀδότοις ποιεῖσθαι τὰς στρατείας· ὅθεν ὑποκειται σιωπηρός εἰς ἡ χρεωστοῦσι, εἰ μὴ ἄφα δειχθῶσιν, οἵτι ἐάν τῶν οἰκείων αὐτῶν, ἡ ὅπλο τῆς μητρώας οὐσίας τῶν παιδῶν, ἡ ὅπλο βασιλικῆς φιλοτιμίας εἰσὶν αὐτοὶ αἱ στρατείαι. ίστεν δὲ, ὅτι εἴσαντες τὰς ἀργυροπράτας, οὐκ ἀγαγάγονται εὐνοούντες περὶ τὸ πληρῶσαι τοὺς χρεωστας διὰ στρατειῶν δούλων^{c)}. μεμνηστης τῆς γ. νεαροῦς καὶ τῆς ήζ. [Sch. d. III. 490.]

^{b)} εἰ τις δανειστεί μενος] Καὶ ὑποθέμενος αὐτοῖς τὰ ἑαυτοῦ πρόγεματα. [Sch. e. III. 490.]

^{c)} τὴν αὐτὴν προγόνοιαν] Τοῦτο τὸ προγόνοιο ἄλλος οὐκ ἔχει, ἀλλ᾽ οὐδὲ αὐτοὶ οἱ ἀργυροπράται, εἰ μὴ δειχθῇ πρότερον, οἵτι οὐκ εἰσὶν ἄλλα πρωτόγατα δυνάμενα τὰ χρεωστούμενα αὐτοῖς ἐπιλύνει. [Sch. f. III. 490.]

Κάκεντο μέντοι οὐκ ἀπὸ τρόπου λέγειν ἔδοξαν, ὡς εἰ δανειστείν τινει, καὶ φθάσαντες ἔδάνεισαν εἰς ἀργοραστῶν πραγμάτων τινῶν κυνητῶν ἡ ἀκινήτων, καὶ ὁητὸν χονσίον δοῖεν, καὶ ἐκ τῶν δανεισθέντων χρημάτων αὐτοῖς τὸ πρόγυμα, πάντων αὐτοῦς ἐπὶ τῷ αὐτῷ πρόγυματι κυριωτέρον ἔχειν δίκαιον, καὶ μὴ πειρᾶσθαι μηδεμιᾶς διαστροφῆς· ἀλλ᾽ εἴπερ ἀποδεῖξαιεν δλῶς ἐκ τῶν χρημάτων αὐτοῦ τούτῳ κτηθέν, καὶ μὴ δύνανται τὸ ἴκανὸν διὰ χρημάτων ποιῆσαι αὐτοῖς οἱ δανεισμένοι, αὐτὸν τὸ πρόγυμα τὸ ἐκ τῶν χρημάτων αὐτῶν κτηθέν προσκυνοῦσθαι αὐτοῖς, ὥσανεὶ ταῖς μὲν ἀληθείαις παρ' αὐτῶν ἀργορασθέν, ψυλῆς δὲ προσηγορίας ἐντεθείσης τῆς τοῦ ἐωνημένου. οὐδὲ γάρ δίκαιον ἔστι, τὸν τὰ οἰκεῖα χρήματα προϊεμένους μὴ πρώτην καὶ ἀναμφιεβήτητον τὰξιν ἐπὶ τοῖς ὀντηθεῖσι πρόγυμασιν ἔχειν, μόνον εἰπερ ὑποθήκης γένοιτο ἐν τοῖς ἔγγραφοις συγαλλάγμασι μηῆμη. τοῦτο γάρ εἰ παραφύλαξαιεν, ὥπαν ἔχοντιν, δύσον ήμας γῆτησιν, μᾶλλον δὲ ἔτι μεῖζον καὶ τῶν αἰτηθέντων, εἴγε τιμιώτερα δίδομεν αὐτοῖς ἀπάντων δίκαιον ἐπὶ τοῖς πρόγυμασι τοῖς δεικνυμένοις ἐκ τῶν πραγμάτων αὐτῶν ἐωνησθαι. εἰ μέντοι ἄργαφον γέγονεν ἡ γένοιτο συνάλλαγμα, καὶ αὐτοὶ δοῖεν τὰ χρήματα ἡ εἰδὴ τινά, δηρεο μάλιστα εἴωθεν ἐπὶ τῶν προεστώτων τραπέζης ἀργύρουν γίνε-

liberorum debitoris argentariis hypothecae iure obligatae sint: nisi liberi docuerint, se non ex pecunia patris, sed ex alia militiam comparasse. Quod autem ait, vel ex maternis liberorum bonis, vel principali munificentia militiam eos acquisivisse, id exempli gratia dictum est, cum interpretaretur constitutio id, quod dictum erat, non ex pecunia patris militiam comparatam. Nam si neque ex principali largitate, neque ex materna liberi militias acquisierint, sed ex pecunia aliunde sibi quaesita, nec sic militis suis defraudabuntur: hoc enim tantum probare necesse habent, se militiam non ex pecunia patris comparasse. Nam si hoc non dixerimus, sed ad haec duo genera probationis eos restrinxerimus, ut tunc demum effugiant argentarios, qui creditores patris sunt, cum ostenderint, ex pecunia matris vel principali munificentia se militias acquisivisse, liberis argentariorū magis consultum videbitur, cum si probaverint, militias comparatas ex pecunia aliunde quaesita, quam ex principali munificentia, aut materna hereditate, eas optimo iure possideant: nam ceterorum hominum liberis non permittitur probare, se ex aliorum pecuniis militias acquisuisse. Hoc autem absurdum est: nam adversus argentarios et eorum liberos principaliter eiusmodi praesumtio inducta est: et potentibus eis, ut in posterum haec praesumtio obtineret adversus eos, qui mutuam pecuniam ab eis accepissent, aegre admissum est eorum desiderium. Absurdum igitur est existimare, maius eis indultum esse privilegium, quam petierint.

Si quis ex argentariis militet, aut liberis suis militiam emerit, praesumitur ex aliena pecunia militias emisse: ideoque tacite obligantur eorum nomine, quae debent: nisi probaverint, se ex pecunia sua, vel bonis maternis, vel ex principali munificentia militias hasce emisse. Sciendum autem est, debitores argentariorum, si pares solvendo sint, non compelli ex militia sua creditoribus satisfacere. Memineris Novellae 53. et 97.

5) ut si quis ex pecunia] Eisque bona sua obligaverit.

6) hæc privilegio] Hoc privilegium alius non habet, sed neque ipsi argentarii, nisi ante probetur, alia bona non esse, unde eis satisficeri possit.

Illud tamen non ⁷⁾ abs re dicere visi sunt, si Nov. 136. cap. 3. cui mutuam pecuniam dent, aut etiam antea dede- rent in quarundam rerum mobilium aut immobiliū emtionem, et certam pecuniae quantitatē dederint, et ex pecunia credita res comparata sit, ut prae omnibus ⁸⁾ in eadem re potius ius habeant, neque ulla perversitate utantur: sed simulac docuerint, eam rem ex pecunia sua comparatam esse, nec potuerint debitores pecunia numerata ipsis satisfacere, ipsa res ex pecunia eorum comparata perinde eis addicatur, ac si revera ab ipsis emta esset, et nudum emtoris nomen esset insertum. Neque enim aequum est, ut qui pecunias suas largiuntur, primum et extra omnem controversiam positum ordinem in rebus emtis non habeant, dummodo in contractibus in scripturam redactis hypothecae mentio facta sit. Hoc enim si observaverint, totum habituri sunt, quod a nobis postularunt: quin imo amplius etiam, quam postularunt, siquidem omnibus potiora iura eis in his rebus concedimus, quae ipsorum pecunia comparatae probantur. Si tamen contractus factus sit, fiatve sine scripto, ipsique pecunias dederint ⁹⁾, vel species quasdam, quod apud argentariae mensae prepositos fieri solet, puta ornamentis aut argento credito vel vendito, nec

c) Fahr. in marg. emendat στρατηγίσσονται. cc) Legendum διὰ τὸ πληρῶσαι τὰ χρέα τὰς στρατείας δοῦνει.

σθαι, κόσμου πολλάκις ἡ ἀργύρου ἐπὶ τῶν τοιούτων διδομένου ἡ καὶ πιπρασκομένου, μὴ μέντοι τὸ τίμημα λάβοιεν, τηνικαῦτα ἔξεναι αὐτοῖς, ὡς οἰκεῖα ταῦτα ἐκδικεῖν, καὶ ὑποθήκας οὐκ ἔχοιεν. οὐ γὰρ ἔκεινοι κτήσουσι τὰ ἀλλότρια, χρησίον μὲν οὐ καταβάλλοντες, τὰ παρὸν ἔτέρων δὲ αὐτοῖς διδόμενα κατέχοντες μάτην. ἀλλ᾽ εἴτε κληρονομοῦντο οἱ αὐτῶν κληρονόμοι ἡ ἀποδάσσουσι τὰ ὑπὲρ αὐτῶν, ἡ αὐτὰ τὰ δεδομένα· ἡ καὶ εἰ μη κληρονομοῦτεν, ἔξεσται αὐτοῖς ταῦτα ἐκδικεῖν, μηδεμιᾶς ὑποθήκης κατ' αὐτῶν ἐπὶ τοῖς αὐτῶν πρόγυμασι παρ', ἀλλων προσγινομένης κρατούσης.